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        جهش بی سابقه دلار به کانال ۱۲۰ هزار تومان، نشانه فنی بازاری است که بدون فرمانده واقعی رها شده و سیاست های 
سختگیرانه و غیرکارشناسی بانک مرکزیِِ فرزین آن را از تعادل انداخته است.
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طبقه طبقه ۱۶۱۶ بانک مرکزی در آستانه تغییر بزرگ؟ بانک مرکزی در آستانه تغییر بزرگ؟

گــروه اقتصادی -    پنجمین روز هفته، دلار در بازار تهران رکورد 
تازه ای را ثبت کرد و برای نخستین بار در تاریخ اقتصاد ایران از مرز 
۱۲۰ هزار تومان عبور کرد؛ جهشی که بسیاری از تحلیلگران هم انتظار 

آن را در این سرعت نداشتند.
نرخ نقدی اسکناس دلار آمریکا در لحظه تنظیم گزارش به ۱۲۰۵۵۰ 
تومان در بازار تهران رسیده اسست و حواله آزاد دلار نیز در ۱۲۰۸۰۰ 
تومان ایستاده است. یورو نیز با جهشی تند، به ۱۴۰۴۰۰ تومان رسید؛ 
یعنی فقط از ابتدای همین هفته، دلار بیش از شش هزار تومان و یورو 

بیش از هشت هزار تومان گران تر شده است.
اما در برابر این وضع، سکوت عجیب رئیس کل بانک مرکزی بیش از 
اعداد، ذهن جامعه را مشغول کرده است. بازاری که روزانه میلیون ها 
نفر قیمتش را چک می کنند، نیازمند یک »سکان دار« است، نه »غایب 
بزرگ«. فرزین، مقام اصلی مدیریت بازار ارز و مهار تورم، دقیقاًً در 
روزهایی که مردم زیر ضرب کاهش ارزش پول ملی هستند، ترجیح 
داده هیچ توضیحی ندهد؛ گویی تصمیم سازی ارزی کشور به حالت 

تعلیق درآمده است.
در میدان فردوسی اما صداها روشــن تر و بی پرده تر است. صرافان 
از دو سال سیاســت گذاری سختگیرانه و غیرفنی بانک مرکزی به 
ریاســت فرزین می گویند؛ سیاست هایی که به روایت آن ها، شبکه 
رســمی اسکناس را نابود و تقاضا را به بازارهای غیررسمی پرتاب 

کرده است. 
بسیاری از صرافی ها عملا تعطیل شدند

یــکی از صرافان قدیمی روایت می کند: »حدود ۶۰۰ صرافی عملًاً 
تعطیل شده اند. نه اجازه خریدوفروش داریم، نه امکان عرضه. قبل 
از فرزین، در بازار متشــکل روزانه ۲۰ تا ۳۰ میلیون دلار اســکناس 
در شــبکه صرافی ها معامله می شــد؛ مردم نیازشان را قانونی تأمین 
می کردند. اما حالا دو سال است که این مسیر بسته شده و همه چیز 

رفته سمت بازار آزاد و تلگرام.«
معطلی چندماهه واردکنندگان برای تامین ارز

این روایت فقط شــرح یک محدودیت نیســت؛ شرح یک تغییر 

»ساختاری« در سیاست ارزی است. سیاست جدید بانک مرکزی، 
عملًاً انحصار عرضه ارز را در مرکز مبادله متمرکز کرده و با افزایش 
کارمزدها و تشریفات پیچیده، صف های طولانی و معطلی چندماهه 
برای واردکنندگان ساخته است. هزینه این بروکراسی ارزی، مستقیماًً 

به قیمت کالا و نهایتاًً به زندگی مردم منتقل شده است.
یکی دیگر از صرافان که سال ها بازار را با پوست و استخوان لمس 
کرده، از زاویه مهم تری انتقاد می کند: »مسئولی که بازار آزاد را »نابازار« 
می خواند، اساساًً فهم اقتصادی از کارکرد بازار ارز ندارد. در همه دنیا، 
نرخ اسکناس بر پایه عرضه و تقاضای واقعی شکل می گیرد. اما اینجا 
با تعدد سامانه ها و نرخ ها روبه رو هستیم؛ مرکز مبادله، نرخ توافقی، 
نرخ تالار اول، نرخ تالار دوم، نرخ سنا، نرخ بازار آزاد، نرخ تلگرامی 
و .... این آشفتگی باعث بی نظمی در قیمت های وارداتی شده؛ وقتی 
یک کالا با چندین نرخ ارز وارد می شود، چطور می توان انتظار داشت 

قیمت ها منطقی باشد و نظارت بر بازار کالاهای جواب دهد؟«
ایــن همان نقطه ای اســت که تحلیل نهادی اهمیــت پیدا می کند: 

سیاســت گذار ارزی، به جای کاهش فاصله بین نرخ ها و مدیریت 
انتظارات، بر انکار نرخ های واقعی و ساختن سامانه های بیشتر اصرار 
کرده است. نتیجه؟ شــکل گیری یک »بازار رهاشده« که هیچ کس 

مسئولیتش را نمی پذیرد اما همه اثرش را می بینند.
یکی از فعالان باسابقه بازار با کنایه ای گزنده می گوید: »آقای فرزین 
دائم می گوید این نرخ واقعی نیســت؛ تلگرامی است؛ نابازار است؛ 
قبــول نداریم! خب همان نرخی که قبــول ندارید، زندگی مردم را 

زیرورو کرده. شما با نپذیرفتن نرخ، واقعیت را عوض نمی کنید.«

در نهایت، مشکل امروز بازار ارز فقط عدد ۱۲۰ هزار تومان نیست. 
مشکل، »بی برنامگی بانک مرکزی و تیم ارزی فرزین« است؛ ساختن 
ســامانه های متعدد به جای یک بازار شفاف، محدود کردن شبکه 
صرافی ها به جای تقویت عرضه رسمی، و انکار واقعیاتی که هر روز 

روی تابلو و روی سفره مردم دیده می شود.
بازار ارز پیام روشــنی دارد: شکاف میان »سیاست گذاری رسمی« و 
»واقعیت میدانی« اگر بســته نشــود، عدد ۱۲۰ هزار تومان پایان راه 

نیست؛ نقطه شروع بی ثباتی شدیدتر است.

آقای فرزین؛ دلار ۱۲۰ هزار تومانی هم دیدیم

گروه اقتصادی-      معاون هوانوردی و امور بین الملل 
سازمان هواپیمایی گفت: آیین نامه تأسیس شرکت های 
هواپیمایی مانعی برای سرمایه گذاری همزمان بخش 

خصوصی ایجاد نمی کند.
سید حمیدرضا صانعی افزود: آیین نامه های مربوط به 
تأسیس شرکت های هواپیمایی هیچ گونه محدودیتی 
برای سرمایه گذاری همزمان یک مالک در چند شرکت 
ایجــاد نمی کند و بخش خصوصی می تواند آزادانه در 
این حوزه فعالیت کند. وی ادامه داد: بخش خصوصی 

در بسیــاری از حوزه های اقتصادی کشــور با موانع و 
مشکلات متعددی روبه رو است و به همین دلیل ترجیح 
می دهد سرمایه و سبد سرمایه گذاری خود را تقسیم کند.

صانــعی در ادامه بیان داشــت: حــوزه هوانوردی نیز 
مقررات موجود مانعی برای حضور یک سرمایه گذار 

در دو شرکت هواپیمایی یا بیشتر ایجاد نکرده است.
وی درباره شرایط تأسیس شــرکت های هواپیمایی، 
توضیح داد: بر اســاس آیین نامه، شرکت هایی که قصد 
دارند به صورت کامل در داخل و خارج از کشور فعالیت 

کنند باید دست کم چهار فروند هواپیما در اختیار داشته 
باشند. همچنین برای شرکت های منطقه ای که صرفاًً در 
شــهر و پایگاه اصلی خود فعالیت می کنند، این الزام به 
دو فروند هواپیما کاهش یافته اســت و این هواپیماها 

می توانند ملکی یا استیجاری باشند.

معاون هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی 
کشــوری تأکید کرد: هدف از این مقررات، تســهیل 
فعالیت بخش خصوصی و ایجاد شــرایط متنوع برای 
ســرمایه گذاری در صنعت حمل ونقل هوایی کشور 

است.

 معاون سازمان هواپیمایی کشوری:

مانعی  هواپیمایی  شرکت های  تأسیس  آیین نامه 
خصوصی  بخش  همزمان  سرمایه گذاری  برای 

نمی کند ایجاد 

گــروه اقتصادی-  وزیر نیرو گفــت: واردات آب به 
صورت مجازی و حقیقی در دستور کار ما است.

عباس علی آبــادی، وزیر نیرو، در جمع خبرنگاران با 
اشاره به وضعیت منابع آب و بارش ها در کشور، گفت: 
خوشبختانه برای نمایشگاه، شرکت‌های زیادی حضور 
دارند و ما پیشــنهاد داده ایــم که چرخش منابع آب را 

الزام آور کنند تا ما به این موضوع متعهد شویم.
او در ادامه افزود: در برنامه ریزی های ما استفاده از آب 
خاکستری در بخش های مختلف خانه ها، به ویژه برای 
فضای ســبز و سیفون های دستشویی، در نظر گرفته 

شــده است. همچنین با استفاده از فناوری های نوین 
می توانیم از این منابع به شــکل بهینه تری بهره برداری 

کنیم.
وزیر نیرو به موضوع انتقال آب بین حوزه ها اشاره کرد 
و گفت: باید ملاحظات زیست محیطی را در این زمینه 
در نظر بگیریم. در شرایطی که برخی از مردم با کمبود 
آب مواجه هســتند، انتقال آب به عنوان یکی از لوازم 
حکمرانی ضروری اســت و ما این موضوع را پیگیری 

می‌کنیم.
علی آبــادی همچنین  در خصوص بحث واردات آب 
گفــت: واردات آب به صــورت مجازی و حقیقی در 
دســتور کار ما است در خصوص بحث مجازی یعنی 
واردات محصولات آبدار و جلوگیری از صادرات آنها 
کنیم مسئله بعدی دریافت سهم حق آبه ها است؛ ما آب 

مازاد را می توانیم تهیه کنیم مذاکراتی را داشتیم.
او در خصوص بارورسازی ابر ها نیز اظهار داشت: برای 
بارورســازی ابرها، شــرایط خاصی لازم است و ما از 
روش های سنتی و مدرن برای این کار استفاده می کنیم. 
این روش ها می توانند تأثیراتی بین ۳ تا ۱۵ درصد داشته 

باشند.
علی آبادی در پایان با ابراز امیدواری نسبت به بارش های 
نرمال در زمستان آینده گفت: ما امیدواریم که زمستان 

بهتری نسبت به گذشته داشته باشیم.

وزیر نیرو عنوان کرد : وزیر نیرو عنوان کرد : 

واردات آب در دستور کار وزارت 
نیرو قرار گرفت

گروه اقتصادی-   نایب رییس هیات 
مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار 
گفت: هدف از اجرای طرح رویش 
این است که نسبت دارایی های مالی 
در سبد دارایی خانوارهای ایرانی در 
افق تعیین شــده، افزایش یافته و به 
استانداردهای روز دنیا نزدیک شود. 
همچنین در این طرح دارایی های 
غیرمولد فعال سازی می شوند و به 
چرخه اقتصاد بازمی گردد تا بتواند 
از این طریق در خدمت تولید قرار 

گیرد.
رضا عیوضلو، نایب رییس هیات 
مدیره ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار درباره اجرای برنامه اقتصادی 
»مدنی زاده« مبنی بر طرح »رویش« 
بــا تمرکز بر  بازار ســرمایه اظهار 
داشــت: طبق اعلام وزیر اقتصاد 
طرح رویش یکی از طرح های ملی 
وزارت اقتصاد است که مسئولیت 
راهبــری آن به ســازمان بورس 
واگذار شــده است و بازار سرمایه 
در اجــرای طرح رویش ایفا کننده 

نقش محوری خواهد بود.
وی با اشاره به دو  دغدغه اصلی در 
طــراحی این پروژه گفت:  بیش از 
یک دهه است که تشکیل سرمایه 
در کشــور رشد نداشــته یا بعضاًً 
رشد آن منفی بوده است که همین 

موضوع می تواند بر رشد اقتصادی 
اثر گذاشــته و آسیب زا باشد و به 
عنوان یک دغدغه کلان اقتصادی 

تلقی می شود.
 نایب رییس هیات مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهــادار   ادامه داد: 
همچنین متاســفانه مشاهده شده 
به دلیل افزایش میزان عدم اطمینان 
در اقتصــاد برخی برای پوشــش 
ایــن نااطمینانی به ســمت خرید 
و ســرمایه گذاری در دارایی های 
فیزیکی و غیرمولــد رفته اند و  به 
نظر می رسد برخی خانوارها برای 
پوشش ریسک خود در برابر تورم، 
به خرید دارایی های فیزیکی مانند 
طلا، دلار فیزیــکی و ملک روی 

آورده اند.
عیوضلــو  تاکیــد کــرد: در این 
شــرایط  طرح رویش بــه دنبال 
ارائه راهکارهــایی برای رفع این 

دغدغه ها و چالش هاست.
وی افزایش نسبت دارایی های مالی 
در سبد دارایی خانوار را چشم انداز 
این طرح اعلام کرد و گفت: هدف 
از اجرای  طرح رویش این اســت 
که نســبت دارایی هــای مالی در 
ســبد دارایی خانوارهای ایرانی در 
افق تعیین شــده، افزایش یافته و به 
استانداردهای روز دنیا نزدیک شود. 

همچنین   در این طرح دارایی های 
غیرمولد فعال سازی می شوند و به 
چرخه اقتصاد بازمی گردد تا بتواند 
از این طریق در خدمت تولید قرار 

گیرد. 
نایب رییس هیات مدیره سازمان 
بــورس و اوراق بهــادار  افزود: با 
اجرای این طرح به دنبال آن هستیم 
که زنجیره پس انداز، سرمایه گذاری، 
تولید و رشــد، فعال تر و کارآمدتر 

شود.
عیوضلو تاکید کــرد: پس اندازی 
که خانوارها انجــام می دهند باید 
از طریق کانال های مالی وارد مدار 
اقتصاد شــود تا به رشد اقتصادی، 
افزایش تولیدات شرکت ها و کمک 
به بنگاه های اقتصادی منجر شود.  
ایــن ورود از مسیر بازارهای مالی 
شــامل بورس، فرابورس، بورس 
کالا و بورس انــرژی امکان پذیر 
اســت که از طریق ایــن بازارها 
می تواند فعال ســازی شــده و در 

چرخه اقتصاد قرار گیرد.
وزیر اقتصاد اخیرا اعلام کرده بود که 
طرح رویش با هدف رشد اقتصادی 
بلنــد مدت از طریق فعالســازی 
حوزه هــای ارزی و صــادراتی با 
تقویت بنگاه های کوچک و متوسط 

رونمایی می شود .  
در طرح رویش سهم بازار سرمایه 
در تامیــن مالی بلنــد مدت چند 
برابر می شود که این طرح متشکل 
از مجموعــه ابزارهــایی از جمله 
صندوق تضمین، ســامانه وثایق 
و ... اســت. در ایــن طرح به دنبال 
این هستیم که تعهد دولت به بازار 
ســرمایه را برگردانیم و با افزایش 
اعتماد، منابع مردم و شــرکت ها و 
بنگاه های اقتصادی را به ســمت 
بازار سرمایه جذب کنیم و   ۴ سال 
آینده مردم ثمرات اقتصادی طرح 

رویش را در کشور می بینند.

طرح »رویش« در بازار سرمایه آغازشد؛طرح »رویش« در بازار سرمایه آغازشد؛

ماموریت ویژه وزیر اقتصاد به بورس

‌

  گــروه اقتصادی - با گذشــت زمــان و افزایش عمر 
تجهیزات، اجرای برنامه های نوسازی و ازدیاد برداشت 
در میادین مشترک به عامل کلیدی پایداری تولید تبدیل 

شده است.
طی بیش از یک دهه گذشــته، روند سرمایه گذاری در 
صنعت نفــت ایران با افت محســوس مواجه بوده و 
همین موضوع به شکل مســتقیم بر توان نگهداشت، 
تعمیر و به روزرســانی تأسیســات اثر گذاشته است. 
داده های رسمی وزارت نفت نشان می دهد که متوسط 
ســرمایه گذاری ســالانه در بخش بالادستی، از حدود 
۲۰ تــا ۲۵ میلیارد دلار پیش از ســال ۱۳۹۰، به رقمی 
کمتر از ۸ میلیارد دلار در ســال های اخیر رسیده است. 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس در ســال ۱۴۰۲ نیز 
تأکید می کند که »نیاز صنعت نفت برای حفظ ظرفیت 
فعلی دســت کم ۱۵ میلیارد دلار در سال است«؛ یعنی 
حتی برای تثبیت وضع موجود، شکاف سرمایه گذاری 

عظیمی ایجاد شده است.
این فاصله سرمایه گذاری سبب شده بخش قابل توجهی 
از تجهیزات، خطوط انتقال، توربین ها، کمپرسورهای 
گازی، پمپ ها و سیســتم های فرآینــدی در میادین 

خشکی و دریایی از دوره اقتصادی خود عبور کنند.
بر اســاس ارزیابی شــرکت ملی نفت ایران، حدود ۶۰ 
درصد از تأسیسات سطح الارضی در میادین پیر، بیش 

از ۲۰ سال عمر دارند.
ایــن عدد برای بــرخی از تجهیزات کلیدی در جنوب 
غرب کشــور حتی به ۳۰ تا ۴۰ سال نیز می رسد. دیوان 
محاسبات کشــور در گزارش تفریغ بودجه ۱۴۰۱ نیز 
هشــدار داده بود که »فرآیند استهلاک تأسیسات نفتی 
در حال پیشی گرفتن از نرخ بازسازی و نوسازی« است.

واکنش متخصصان نیز در همین مسیر بوده اســت. 
هدایت الله خادمی، مدیرعامل پیشین شرکت حفاری 
و از اعضای اســبق کمیسیون انرژی مجلس، اخیراًً 
اعلام کرده است: »اگر روند فعلی ادامه یابد، صنعت 
نفــت ایران در برخی میادین کلیدی با افت طبیعی ۸ 
تا ۱۲ درصدی در ســال مواجه خواهد شــد؛ این در 
حالی اســت که میانگین جهانی افت طبیعی حدود ۵ 
درصد است و با سرمایه گذاری مناسب به کمتر از ۳ 

درصد می رسد.«
به بیان دیگر، افت ســرمایه گذاری نه تنها توسعه را کند 
کرده، بلکه تثبیت ظرفیت موجود را نیز با تردید مواجه 

ساخته است.
میادین پیر؛ کاهش فشار مخزن و افزایش هزینه 

نگهداشت
بخــش بزرگی از تولید نفــت ایران از میادین بالغ و پیر 
تأمین می شود؛ میادینی مانند اهواز، گچساران، مارون، 
بی بی حکیمه و شــادگان که هر یک ده ها ســال از آغاز 
بهره برداری آنها گذشته است. طبق اعلام رسمی شرکت 
ملی مناطــق نفت خیز جنوب، بیش از ۸۰ درصد نفت 

کشور از میادین پیر تأمین می شود.
در چنین میادینی، نبود ســرمایه گذاری به موقع باعث 
کاهش فشــار مخزن، افت ضریب بازیافت و افزایش 

هزینه نگهداشت شده است.
فشار طبیعی بسیاری از این مخازن به حدی کاهش یافته 

 )EOR/IOR( که استفاده از فناوری‌های ازدیاد برداشت
ضروری است، اما به علت کمبود بودجه و محدودیت 
دسترسی به برخی تجهیزات، اجرای این طرح ها محدود 

یا متوقف مانده است.
مدیران عالی شــرکت ملی نفت در سال های گذشته از 
جمله مرحوم بیژن عالی پور، مدیرعامل اســبق مناطق 
نفت خیز جنوب، تصریح کرده بودند اگر روند تعمیرات 
اساسی و جایگزینی تجهیزات با همین محدودیت ادامه 
یابد، هزینه تولید هر بشکه نفت در برخی میادین تا دو 
برابر افزایش می یابــد و حفظ ظرفیت فعلی با چالش 

جدی مواجه می شود.
این هشــدارها تنها به تجهیزات سطح الارضی محدود 
نمی شــود. طبق داده های منتشرشده از سوی شرکت 
نفت و گاز پــارس، حدود ۴۰ درصد از چاه های فعال 
در بخــش گازی و ۳۰ درصــد در بخش نفتی نیازمند 
تعمیرات اســاسی هستند؛ تعمیراتی که بخشی از آن به 
علت کمبود دکل، کمبود قطعه، و محدودیت تأمین مالی 

به تعویق افتاده است.
میادین مشترک؛ عقب ماندگی در رقابت زمانی

در ســال های اخیر، موضوع میادین مشترک برای ایران 
اهمیتی راهبردی یافته اســت، زیرا هر مقدار تعلل در 
برداشت، به معنای فرصت بیشتر برای طرف مقابل است. 
وضعیت میادین مشــترک ایران، چه در غرب کارون و 
چــه در مناطق مرزی با عراق و حوزه مشــترک آبی با 
قطر و عربستان، نشان می دهد که افت سرمایه گذاری اثر 

مستقیمی بر توان برداشت کشور گذاشته است.
۱. آزادگان شمالی و جنوبی

این میدان مشترک با عراق، یکی از مهم ترین ظرفیت های 
نفتی ایران اســت. بر اساس آمار وزارت نفت، عراق از 
میدان مجاور سطح تولیدی حدود ۴۵۰ هزار بشکه در 
روز دارد، در حــالی که تولید ایران از آزادگان جنوبی و 
شمالی به شکل تلفیقی حدود ۲۳۰ هزار بشکه در روز 
برآورد می شــود. کارشناسان معتقدند که بخشی از این 
اختلاف ناشی از عدم تزریق سرمایه کافی در سال های 

گذشته و کندی توسعه بوده است.
محسن خجســته مهر، مدیرعامل پیشین شرکت ملی 
نفت، اسفند ۱۴۰۱ تأکید کرده بود که آزادگان »قابلیت 
افزایش تولید حداقل تا ۳۲۰ هزار بشــکه« را دارد، اما 
تحقق این هدف مستلزم سرمایه گذاری چندین میلیارد 

دلاری و تکمیل فازهای باقیمانده توسعه ای است.
۲. یادآوران

میدان مشترک یادآوران نیز اگرچه طی سال های گذشته 
توسعه یافته، اما هنوز از تمام ظرفیت خود فاصله دارد. 
عراق در میدان مقابل )النهیبه( ســطح برداشت بالاتری 
 S&P ثبــت کرده و گزارش هــای بین المللی از جمله
Global در سال ۲۰۲۳ نشان می دهد که عراق سالانه 
چند صد میلیون دلار بیشــتر از ایران در بخش تکمیل 
چاه ها و احداث تأسیسات سطح الارضی سرمایه گذاری 

کرده است.
۳. یاران شمالی و جنوبی

در این میدان، توســعه ایران به علت کمبود نقدینگی و 
تأخیر در ساخت واحدهای فرآورش با وقفه های متعدد 
همراه بوده است. آمار رسمی شرکت مهندسی و توسعه 

نفت )متن( نشان می دهد که ضریب بازیافت میدان یاران 
نســبت به ظرفیت بالقوه آن پایین تر است و بخشی از 
چاه ها نیازمند نگهداشت ویژه و نصب تجهیزات ازدیاد 

برداشت هستند.
۴. پارس جنوبی؛ میدانی که زمان به ضرر ایران است
اگرچه پارس جنوبی به طور تاریخی یکی از موفق ترین 
پروژه های صنعت نفت ایران بوده، اما اخیراًً هشدارهای 
متعددی درباره افت فشار و فرسودگی تجهیزات مطرح 
شــده است. طبق گفته مدیرعامل پیشین شرکت نفت 
و گاز پارس، »افت فشــار بــرخی فازها به مرحله ای 
رسیده که بدون اجرای پروژه های فشارافزایی، کاهش 
تولید اجتناب ناپذیر اســت«. قطر از ســوی دیگر، با 
 North( ســرمایه گذاری مســتمر در میدان مشترک
Field(، برنامه افزایش تولید LNG خود را با ســرعت 

دنبال می کند.
۵. نفت شهر، دهلران–  ابوغریب و اروند

در میادین مرزی با عراق، کارشناسان مرکز پژوهش های 
مجلس اعلام کرده اند که »در نبود سرمایه گذاری کافی، 
ایران نه تنها از برداشت رقبا عقب افتاده، بلکه بخشی از 
تولید بالقوه خود را نیز به علت فرسودگی تأسیسات از 

دست داده است«.
۶. میدان مشترک آرش

هرچند اختلافات حقوقی نیز بر برداشت از این میدان 
ســایه انداخته، اما گزارش های رســمی نشان می دهد 
نبود زیرســاخت های آماده، دلیل تأخیر بیشتر ایران در 
برداشــت بوده است. عربستان و کویت با برنامه ریزی 
مشترک، سرمایه گذاری قابل توجهی برای توسعه این 

میدان انجام داده اند.
تجهیزات فرسوده؛ نیاز فوری به نوسازی

فرســودگی تجهیزات ســطح الارضی در بخش‌های 
چرخــه تولید نفت و گاز از جمله خطوط لوله، مخازن 
ذخیره ســازی، واحدهای نمــک زدایی، توربین‌ها و 
کمپرسورها، یکی از مهم ترین چالش های این صنعت 
است. در گزارش سال ۱۴۰۲ شرکت ملی گاز ایران آمده 
است که »بیش از ۳۰ درصد از ایستگاه‌های تقویت فشار 
گاز نیازمند بازسازی اساسی هستند«. همچنین بخشی 
از خطوط لوله انتقال گاز سراسری بیش از ۴۰ سال عمر 

دارند.
در بخش نفت نیز وضعیت مشــابهی مشاهده می شود. 
شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در سال گذشته 
اعلام کــرد که بــرای »اورهال، تعمیرات اســاسی و 
جایگزینی تجهیزات سطح الارضی« حداقل ۵ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری فوری نیاز است. با این حال، بودجه 
نگهداشــت این شرکت در سال ۱۴۰۲ کمتر از نیمی از 

نیاز برآورد شده بود.
کارشناسان نیز هشدار داده اند که فرسودگی تجهیزات 
نه تنها ظرفیت تولید را کاهش می دهد، بلکه خطر نشت، 
خامــوشی واحدها و توقف های طولانی را نیز افزایش 
می دهد. به گــزارش مرکز پژوهش های مجلس وقتی 
چرخه نگهداشت از برنامه عقب می ماند، هزینه تعمیرات 
ضربه ای به مراتب بیشتر از تعمیرات دوره ای می‌شود و 
در عمل، بار مالی آینده صنعت نفت را سنگین تر می کند.

نیاز به جهش سرمایه گذاری و بازطراحی
 مدل های مالی

برای جبران عقب ماندگی انباشته، هم وزارت نفت و هم 
نهادهای پژوهشی بر ضرورت افزایش سرمایه گذاری 
تأکید دارند. بر اساس جمع بندی گزارش های رسمی، 
صنعت نفت ایران برای »حفظ« ظرفیت موجود به حدود 
۱۵ میلیارد دلار سرمایه در سال نیاز دارد و برای »افزایش« 
ظرفیت تولید در میادین پیر و مشترک، این رقم باید به 

بیش از ۲۵ میلیارد دلار برسد.
دولــت در ســال های اخیر تلاش کرده با اســتفاده از 
ابزارهــایی مانند صندوق پروژه، اوراق ســلف نفتی، 
قراردادهای مشارکت )IPC(، و جذب سرمایه گذاری 
داخــلی، بخشی از این کمبود را جبران کند. با این حال 
سرعت پیشرفت، طبق ارزیابی کارشناسان، متناسب با 
نیاز صنعت نبوده اســت. اخیراًً نیز موضوع مالیات های 
سنگین بر شرکت نفت ســایه انداخته و سازمان امور 
مالیاتی موضوع بدهی ۷۰۰ همتی مالیاتی را مطرح کرده 
اســت. این رقم اگرچه به عنوان مالیات و تأمین هزینه 
جاری کار دولت را راه می اندازد اما شــرکت نفت را از 
پرداخت هزینه توسعه ای محروم می کند و عملًاً دیگر 
بودجه ای برای توسعه صنعت نفت و تولید برای سالهای 

آتی وجود نخواهد داشت.
بررسی وضعیت میادین نفتی و گازی ایران نشان می دهد 
که افت سرمایه گذاری طی سال های اخیر نه تنها توسعه را 
کند کرده، بلکه توان حفظ ظرفیت فعلی را نیز تحت تأثیر 
قرار داده است. فرسودگی تجهیزات در میادین پیر، افت 
طبیعی فشار مخازن، عقب ماندگی در رقابت برداشت 
از میادین مشترک، و نیاز فزاینده به نوسازی تأسیسات، 
چالش هایی هستند که مجموعه صنعت نفت با آن مواجه 

است.
کارشناسان معتقدند که راه حل این مشکلات در افزایش 
ســرمایه گذاری، اجرای پروژه های ازدیاد برداشــت، 
بازطــراحی مدل های قراردادی، و تســریع تعمیرات 
اســاسی تأسیسات نهفته اســت. در غیر این صورت، 
شکاف ظرفیت تولید با نیازهای کشور و روند برداشت 

رقبا در میادین مشترک گسترده تر خواهد شد.

حفظ  کلید  تأسیسات؛  وزرسانی  به‌ر
مشترک میادین  ظرفیت 

 


